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ANOTACE

PEČENKOVÁ, Nikola. Faktory ovlivňující vznik syndromu vyhoření u dlouhodobých

pěstounů. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální

práce, 2022. 83 s. Diplomová práce

Magisterská diplomová práce se zaměřuje na faktory ovlivňující vznik syndromu vyhoření

u dlouhodobých pěstounů, kteří se řadí do skupiny ohrožených tímto syndromem.

V teoretické části je vymezena problematika syndromu vyhoření, jeho definice, příznaky,

vývoj, fáze a prevence tohoto jevu. Pojednává o syndromu vyhoření v souvislosti s výkonem

dlouhodobé pěstounské péče a popisuje rizikové faktory vzniku burnout syndromu. Následně

se práce zabývá systémem náhradní rodinné péče v České republice a zmiňuje její

formy. Dále se konkrétněji věnuje dlouhodobé pěstounské péči. Pojednává o rizikových

oblastech vzniku syndromu vyhoření u dlouhodobých pěstounů v průběhu výkonu pěstounské

péče. Výzkumné šetření mapuje faktory, které přispívají ke vzniku syndromu vyhoření

s využitím kvalitativní výzkumné metody rozhovoru.
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PEČENKOVÁ, Nikola. Factors affecting burnout on long-term foster parents. Hradec

Králové: University of Hradec Králové, Philosophical Faculty, Institute of Social Work, 2022.

83 s. Diploma Degree Thesis

The master's thesis focuses on the factors influencing the emergence of burnout syndrome

in long-term foster parents, who belong to the group at risk of this syndrome. The theoretical

part defines the issue of burnout syndrome, its definition, symptoms, development, phases and

prevention of this phenomenon. It discusses the burnout syndrome in connection with the

performance of long-term foster care and describes the risk factors for burnout syndrome.

Subsequently, the work deals with the system of substitute family care in the Czech Republic

and mentions its forms. He also deals more specifically with long-term foster care. It deals

with risk areas of burnout syndrome in long-term foster parents during the performance

of foster care. The research maps the factors that contribute to the development of burnout

syndrome using a qualitative research interview method.
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ÚVOD

Diplomová práce se zaměřuje na rizikové faktory vzniku syndromu vyhoření u dlouhodobých

pěstounů. Téma diplomové práce jsem si zvolila, protože problematika náhradní rodinné péče

a konkrétně výkonu dlouhodobé pěstounské péče je mi blízká. V rámci své profese s pěstouny

pracuji. Téma náhradní rodinné péče je velmi pestrou a různorodou oblastí. Dlouhodobá

pěstounská péče je z mého pohledu náročné, úctyhodné poslání a služba celé společnosti.

Pěstouni zachraňují děti před rizikovým způsobem života, jsou jim zázemím, předávají dětem

to nejlepší, co dokáží, tak aby děti obstály v budoucím dospělém životě. Pěstouni jsou

z podstaty výkonu péče a výchovy přijatých dětí skupinou ohroženou syndromem vyhoření.

Syndrom vyhoření je fenoménem dnešní moderní doby. Problematika syndromu vyhoření

u dlouhodobých pěstounů není doposud dostatečně zmapována a zkoumána. Této

problematice se prozatím věnovalo jen pár výzkumů, literatura spojená s tímto jevem

u pěstounů není k dispozici a rizikové faktory nejsou definovány. Z výše uvedeného jsem

se rozhodla přiblížit faktory ovlivňující vznik syndromu vyhoření u dlouhodobých pěstounů

v kontextu výkonu jejich péče.

V teoretické části diplomové práce je popsán syndrom vyhoření, jeho definice

a charakteristika. Následující podkapitola přibližuje syndrom vyhoření ve spojitosti

s výkonem dlouhodobé pěstounské péče. Uvádí příznaky syndromu vyhoření a zabývá se jeho

vývojem a definuje jeho fáze. Práce vymezuje i oblast prevence tohoto jevu na několika

úrovních. Další kapitola nastiňuje rizikové faktory a pracuje s rozdělením na vnitřní a vnější

rizikové faktory, které následně více popisuje. Teoretická část pokračuje kapitolou zaměřenou

na systém náhradní rodinné péče v České republice, která zahrnuje formy náhradní rodinné

péče. Podrobněji diplomová práce zachycuje institut dlouhodobé pěstounské péče. Vymezuje

aktuální legislativní ukotvení dlouhodobé pěstounské péče, popisuje fáze realizace

dlouhodobé pěstounské péče a definuje specifika zprostředkované a nezprostředkované

pěstounské péče. Teoretická část dále pokračuje pojmenováním rizikových oblastí výkonu

dlouhodobé pěstounské péče.

Výzkumná část navazuje na teoretickou a zabývá se vlastním výzkumným šetřením. Hlavním

výzkumným cílem diplomové práce je zjistit faktory ovlivňující vznik syndromu vyhoření

u dlouhodobých pěstounů. Hlavní výzkumný cíl je členěn do třech dílčích cílů, které mají

za úkol zjistit vnější a vnitřní rizikové faktory a zjistit roli systému NRP v prevenci vzniku

syndromu vyhoření u dlouhodobých pěstounů. Pro realizaci výzkumného šetření byla
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stanovena kvalitativní metoda sběru dat, konkrétně byla použita metoda polostrukturovaného

rozhovoru.

Zmapování rizikových faktorů ovlivňující vznik syndromu vyhoření u dlouhodobých

pěstounů by mohlo přinést poznatky pro současný systém pomoci a podpory náhradním

rodičům, tak aby byl efektivnější a cílenější, protože syndrom vyhoření ve svém důsledku

ovlivňuje celý rodinný systém a má vliv také na spolupráci s rodinou. Práce se zaměřuje

na zvýšení povědomí o syndromu vyhoření, jeho prevenci a přináší autentické názory

informantů vycházejících ze zkušenosti při práci s náhradními rodiči a ze zkušenosti

samotných dlouhodobých pěstounů. Výsledky výzkumného šetření mohou být zajímavé

a přínosné pro dlouhodobé pěstouny, ale i pro všechny zainteresované subjekty v systému

sociálně-právní ochrany dětí a v pomoci a podpoře pěstounským rodinám. V neposlední řadě

mohou výsledky přinést vhled do oblasti výkonu dlouhodobé pěstounské péče i odborné

i laické veřejnosti, případně lidem, kteří výkon dlouhodobé pěstounské péče zvažují.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Syndrom vyhoření

První kapitola pojednává o syndromu vyhoření, vymezuje jeho dlouholeté proměnlivé pojetí,

definuje syndrom vyhoření a popisuje jeho ukotvení dle Mezinárodní statistická klasifikace

nemocí a přidružených zdravotních problémů. Zaměřuje se na popis ohrožených skupin osob

a prostředí, které se syndromem vyhoření pojí. V dnešní společnosti již není ,,vyhoření“ jen

termín používaný v souvislosti s výkonem povolání a pojící se k pracovnímu prostředí.

Syndrom vyhoření se u jedince může objevit jak v pracovní, ale i osobní rovině života

a v rodinném prostředí.

Vnímání pěstounské péče je v kontextu České republiky různé a zařazení pěstounské péče je

dle mého názoru subjektivní záležitostí. Pěstounská péče vykonávaná náhradním rodičem

může být vnímána jako jedna z forem náhradní rodinné výchovy, jako poslání nebo jako

profese. Pěstounská péče je napříč většinou odborníky považována za plnohodnotnou profesi

či povolání, ačkoliv v několika oblastech pěstounská péče znaky profese nenese. Jelikož

doposud nebyly popsány a zkoumány rizikové faktory vzniku syndromu vyhoření

u dlouhodobých pěstounů, bude práce vycházet z rizikových faktorů popsaných

v pomáhajících profesích.

1.1 Definice a obecná charakteristika syndromu vyhoření

Pojem syndromu vyhoření známe již od 70. let 20. století. Jako první ho ve své knize

v průběhu své praxe zmiňoval americký psychoanalytik pan Herbert J. Freudenberger. (Pešek

a Práško, 2016:16) Freudenberger (2012:20) metaforicky syndrom vyhoření přirovnal

k hořícímu domu: ,,jestli jste někdy viděli dům, který shořel až do základů, pak víte, že to není

žádný příjemný pohled. Z kostry, kdysi plné vitality a konání, teď nezbylo nic jiného než

drolící se memento bývalého života a síly. Možná uvidíte nějaké panely a okenní rámy,

konstrukce domu je ještě neporušená. Když však vejdete dovnitř, spatříte skutečnou sílu ohně

a zkázy.“

V průběhu následujících několika desítek let došlo k publikování dalších definic syndromu

vyhoření napříč různými odborníky. Jednotná definice doposud nebyla ustálena. Rohlíková


[…]


V: Dobře, a potkáváš se třeba i s klientama, který řeší nějaký problémy ve vztahu jako ke

škole?

CH: Určitě, a řekla bych, že nejčastěji to bývá právě v tý komunikaci toho učitele konkrétního

s tím dítětem nebo učitele s pěstounem. Je tam nějaký nepochopení, neochota třeba

komunikovat, neochota pochopit situaci toho dítěte. A někdy je to jako neporozumění na obou

stranách, kdy pěstoun volá, že tohle dítě potřebuje individuální přístup a škola slyší ,,my

chceme úlevy od vás“, a vono to tak vůbec nemusí bejt, řekla bych že tohle v praxi nejčastější

problém.

V: A je podle tebe vlastně školní.. školskej systém u nás v ČR nastavenej na to, začleňovat ty

děti s pěstounskejch rodin s různejma obtížema do klasickej třídních velkejch kolektivů?

CH: Já bych to asi nepojmenovala jako začleňování dětí z pěstounských rodin, jako spíš

začleňování dětí s poruchou attachmentu. Řekla bych, že není, a že to je spíš na nějakým

individuálním nastavení toho konkrétního učitele, kdy někdy to jde v podstatě samo a stačí

jeden rozhovor k tomu, abysme si vysvětlili, jak funguje dítě s poruchou attachmentu a ten

učitel na to naskočí a zjišťuje, že to funguje.. ale někdy je ten školskej systém tvrdej, zavřenej

a dokud nemá nějakou určitou diagnózu a postup přesnej jako na papíře z poradny, tak není

ochotnej vlastně vůbec nic měnit.

V: Dobře. Do jaké míry je podle tebe důležité, aby si pěstoun našel čas na odpočinek?

CH: Vysoce důležité to je, tak jako u všech nás ostatních, samozřejmě, tak i u pěstouna je to

moc důležitý. A to platí i v biologickým i v náhradním rodičovství, protože pokud chci mít

pěknej vztah s dítětem, tak musím být odpočinutý, alespoň trochu, jak to jde. Ve chvíli, kdy

nejsem odpočinutý, kdy jsem vystresovaný rodič, tak tím pádem nemám ani dost nervů na to

dítě a v určitejch situacích nemusím reagovat úplně laskavě a terapeuticky, tak jak je u

traumatizovanejch dětí potřeba ale nezvládnu třeba ukočírovat svoje emoce, svůj hněv a tohle

jsou věci, který traumatizovaný děti nesou hodně těžko.
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V: A myslíš si, že ve většině případů si ty pěstouni dovolej jako odpočinek nebo čas pro sebe,

že si najdou jako cíleně, že by si ho hledali?

CH: Já to asi nejsem schopná říct, ve většině případů. Každej pěstoun, každej člověk

odpočívá jinak. Někdo odpočívá prací, takže jde makat na zahrádku, ale potřebuje jenom to,

aby měl ticho aby jako.. byl sám, někdo si vleze do vany, někdo si jde zasportovat. Obecně

spíš, .. nemyslím si, že by todle byl konkrétně problém pěstounů jako spíš dnešní společnosti

výkonově nastavený, kdy si úplně nedovolujeme odpočívat. Nemyslím si, že by byli pěstouni

v tom nějaká zvláštní jako skupina. Jsou stejný jako většinovej vzorek populace.

V: Jak může podle tebe počet dětí přijatých do pěstounské péče ovlivnit vznik syndromu

vyhoření u pěstouna?

CH: Sourozenecká skupina je vždycky náročnější a protože ve chvíli kdy přibudou místo

jednoho dítěte, dvě, tak je to o hodně náročnější v tom, že tam vzniká dynamika i mezi nima. A

je tam důležitý, jakej maj vztah mezi sebou, jestli tam nedochází k nějaký retraumatizaci. Pak

je to hodně náročný. A pak taky samozřejmě zase záleží na nějakým osobním nastavení těch

pěstounů, na tom, jak maj třeba rozdělení i povinnosti v domácnosti. Jestli je to taková ta

tradiční role ženy, která prostě musí obstarat všechno kolem dětí anebo jestli i ten muž se

zapojuje do toho a pomáhá s těma dětma, přebírá tu otcovskou roli. Takže nějakej vliv to

určitě má. Ale nemyslím si, že by se dalo dát jako rovnítko mezi to ,,přijali víc dětí“ to

znamená jsou víc ohroženi. Vůbec ne, to je velmi individuální věc.

V: A myslíš si, že konkrétní rodina nebo třeba žadatele na začátku jsou schopni tu svoji

kapacitu odhadnout, jako tu rodinnou? To jestli zvládnou k jednomu dítěti v PP příjmout ještě

jedno nebo přijmout sourozeneckou dvojici?

CH: To je trošku věštění, jako. No to,.. jako je tam samozřejmě psycholog v tu chvíli, kterej i

v těhlech věcech pomáhá, jaká je kapacita rodiny, pomáhám těm lidem uvědomit si nějaký

svoje zásobárny energie, a tak co mají. Ale pak ještě je potřeba brát v potaz individualitu toho

dítěte. Jsou děti, který když si představím, že bych já měla přijmou tři, tak si umím představit,

že bych to zvládla, a pak jsou děti, který bych nedokázala ani jedno, protože maj naloženo

tolik potíží v tom batohu na zádech, že.. že je to vopravdu stresující a zabírá to hodně času.

Takže, noo.. není to totiž kus za kus, no. Myslím si, že někteří si dokážou vodhadnout alespoň

trochu ty svoje kapacity, obzvlášť po přípravě žadatelů, kde teda zjistěj, že to.. to náhradní

rodičovství je opravdu hodně jiný. Uvědoměj si ty svoje limity a na co si musej dávat pozor,

ale vždycky je to trošičku věštění, protože nevíme, jaký bude to dítě, který přijímaj a v jaký

bude situaci v tu chvíli, jak zareaguje, jak si sednou..

V: Dobře.