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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Téma diplomové práce je bezesporu tématem aktuálním a hodným větší

pozornosti. Hlavním výzkumným cílem diplomové práce je „zjistit faktory ovlivňující vznik

syndromu vyhoření u dlouhodobých pěstounů“. Dále se tento cíl člení do třech cílů dílčích,

které na něj dobře navazují. Dílčí cíle jsou ještě dále děleny do dílčích cílů nižšího řádu.

Celkově považuji cíle textu za dobře nastavené.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura textu je standardní, logicky postavená. Diplomová práce je dělena na

část teoretickou a část výzkumnou.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V textu teoretické části práce se autorka vhodně zaměřuje na všechna témata úzce

související s nastaveným cílem textu. Samotný text je dobře zpracován. Autorka vhodně

pracuje s odbornými zdroji. Adekvátním a ve vztahu k cílům textu účelným způsobem

propojuje téma syndromu vyhoření a dlouhodobé pěstounské péče. Na konci Teoretické části

je uvedeno stručné shrnutí.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Metodická část textu je v zásadě dobře zpracována a obsahuje všechny podstatné

informace. Autorka neopomněla ani téma etických rizik spojených s výzkumem, která v textu

reflektuje. Připomínku bych měla k formulaci některých otázek v transformační tabulce -TO9,

TO10, TO17, které je možno považovat za jednak uzavřené a jednak návodné. Dále bych

doporučila nepoužívat slovní spojení „do jaké míry“ v kontextu kvalitativního výzkumu u

některých otázek v transformační tabulce (TO3, TO4).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Samotné interpretace získaných informací jsou prováděny standardním

způsobem, autorka v jejich rámci vhodně využívá doslovných citací výpovědí informantů.

Postupuje dle jednotlivých dílčích cílů a precizně pracuje se získanými zjištěními. Interpretace

ke každému z dílčích cílů pak vhodně doplňuje stručným shrnutím.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle textu byly v zásadě naplněny, závěry práce jsou přehledně zpracovány.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Text nevykazuje velké množství gramatických chyb a překlepů. Autorce bych

pouze doporučila nepoužívat zkratky v názvech podkapitol a také nevyužívat v plynulém textu

„nadpisy“ bez číselného značení - např. na str. 28, 29.

Dále musím upozornit na to, že jak v samotném textu, tak v jeho Obsahu je chybně značená

poslední kapitola textu, která měla být zřejmě pátou kapitolou, nicméně začíná číslováním 3.7.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: V závěru textu jsou explicitně formulována některá doporučení navazující na

provedená zjištění. Mohu konstatovat, že autorka dala tomuto tématu velký prostor a

doporučení jsou precizně a jasně formulovaná. Domnívám se proto, že jejich přínos pro praxi

sociální práce může být potenciálně vysoký.

Další připomínky: Antiplagiátorský systém vykazuje 5% shodu.

Otázky k obhajobě: 1. Jak byste jinak formulovala některé otázky do rozhovoru – viz moje

připomínky výše?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací.

V Hradci Králové 14. 8. 2022 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.